
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI CIVEZZA 

 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
N. 144 DEL 21/10/2024 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PRESUNTA PER STERILIZZAZIONE ANIMALI LIBERI 
APPARTENENTI A COLONIE FELINE - CIG: B3E9D4AB50 
 

I’anno duemilaventiquattro  addì  ventuno del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Amministrativo-Contabile 
Richiamata la delibera, esecutiva, di Consiglio Comunale, n° 33 del 14/12/2023, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2024/2026; 
 
Visto il decreto sindacale del 27.03.2023 di nomina del Responsabile del Settore 
Amministrativo-Contabile con attribuzione in capo alla sottoscritta anche di funzioni gestionali 
e rilevata per il combinato degli artt.  107 e 109 TUEL la propria competenza all’emanazione 
del presente atto; 
 
VISTO Il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” ed in particolare le seguenti disposizioni:  
 art. 107 e art. 109 c. 2, che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
 art. 183, sulla modalità degli impegni di spesa e sulle esecutività dei provvedimenti dei 
Responsabili dei Settori che comportano impegni di spesa;  
 art. 192, sulla determinazione a contrattare;  
 art. 147-bis in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa degli atti;  
 
VISTO l’art. 50, D.Lgs. n. 36/2023, in merito alla possibilità di affidamento diretto per 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture per importi inferiori alla soglia di rilievo comunitario;  
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 50 del 09/10/2024 che stabiliva la 
necessità di intervenire con una campagna di sterilizzazione della popolazione felina delle 
colonie presenti sul territorio comunale, al fine di contenere l’espansione, in quanto l’elevato 
numero di gatti liberi comporta disagi a livello di igiene del paese, delle colonie stesse;  
 

DATO ATTO che nell’ambito della campagna di sterilizzazione dei gatti appartenenti a 
colonie feline, da parte dell’ASL 1 Imperiese, sono previsti nelle prossime settimane alcuni 
interventi sul territorio comunale di Civezza; 
 
Ritenuto quindi di dover integrare gli interventi previsti da Asl1, con un numero maggiore di 
gatti che siano sottoposti a sterilizzazione al fine di contenere la popolazione felina randagia; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo per gli interventi di sterilizzazione dei gatti randagi presenti sul territorio del 
Comune di Civezza, presentato dal Poliambulatorio Veterinario Argentina srl, con sede a 
Taggia Via Levà n°58, acquisito al protocollo dell’Ente al n° 3763 del 03/10/2024, che 
prevede i seguenti costi, comprensivi di Iva: 

- Orchiectomia gatto: 72,00 € 
- Ovariectomia gatta: 102,00 €  
- Ovarioisterectomia gatta: 120,00 € 

 
RITENUTO pertanto, doversi procedere a tale scopo ad impegnare, per l'anno 2024, 
l’importo presunto di Euro 500,00 sul Capitolo 800/2/2, avente ad oggetto “Prevenzione del 
Randagismo” Bilancio di Previsione 2024/2026 – Esercizio 2024, esecutivo ai sensi di 
Legge, a favore del Poliambulatorio Veterinario Argentina Srl, con sede in Taggia via Levà 
58.;  
 
VISTO che sul Capitolo 800/2/2, avente ad oggetto “Prevenzione del Randagismo” Bilancio 
di Previsione 2024/2026 – Esercizio 2024, esecutivo ai sensi di Legge, è disponibile la 
somma necessaria per procedere all'impegno di spesa;  
 
RITENUTO per quanto sopra enunciato, impegnare complessivamente, sul Capitolo 800/2/2, 
avente ad oggetto “la Prevenzione del Randagismo” Bilancio di Previsione 2024/2026 – 
Esercizio 2024, esecutivo ai sensi di Legge, la somma complessiva presunta di Euro 500,00;  
 
CONSIDERATO che, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di 
spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti;  
 
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4) del T.U. 18/08/2000 N. 267; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte 
del sottoscritto Responsabile, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 - Regolamento 
recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n. 
165/2001; 
 
VISTO l'articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dato atto di non trovarsi in 
condizione di conflitto di interessi, anche potenziale, in merito all'adozione del presente 
provvedimento;  
 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni sopraesposte e qui integralmente richiamate  
 

• di impegnare per l'anno 2024, la somma complessiva presunta di Euro 500,00 sul 
Capitolo 800/2/2, avente ad oggetto “Prevenzione del Randagismo” Bilancio di Previsione 
2024/2026 – Esercizio 2024, esecutivo ai sensi di Legge, a favore del Poliambulatorio 
Veterinario Argentina con sede in Taggia via Levà 58.  

• di procedere alla successiva liquidazione delle predette somme a favore del 
Poliambulatorio Veterinario Argentina con sede in Taggia via Levà 58, in ragione del numero 
di gatti sottoposti a sterilizzazione; 

• di dare immediata esecuzione al presente provvedimento a seguito dell'apposizione 
del visto di regolarità contabile. 
 

 
Il Responsabile del Settore 

Aretti Barbara 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Civezza.  Responsabile Procedimento: Linda Laigueglia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 144 del 21/10/2024 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Civezza, lì ___________________________ 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
  Barbara Aretti 

 
 
  

      
 

     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal ___________________ prot. n°  _________________ 
 
Civezza, lì _____________________________ 
 

La Responsabile del Servizio 
Aretti Barbara 

 
 

 


